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CERTIFICADO DE ENSAYO

N° de Orden: CE 063/04

----- En el Instituto de Investigaciones Tecnoldgicas para Redes y Equipos Electricos de la Facultad de
Ingenieria de la Universidad Nacional de La Plata, el dia catorce de octubre del afio dos mil cuatro, a
solicitud de la firma KRAFTEX se realizaron ensayos de rigidez dieléctrica con tension de frecuencia
industrial (50Hz) a un par de guantes para trabajo bajo tensién eléctrica, de 360 mm de longitud y con
las siguientes caracteristicas indicadas en los mismos.

GUANTES
KRAFTEX
TEC-903
Clase 0 Categoria A
Probados a: 5000V
Usar hasta: 1000V
OCT 2004 11
INDUSTRIA ARGENTINA

----- La Foto 1 muestra el par de guantes presentado y la Foto 2 el montaje de uno de ellos para las
pruebas.

Foto 1 Par de guantes presentado Foto 2 Montaje de ensayo

----- Las condiciones atmosféricas durante las prucbas fueron:

o Temperatura 2 21°C
- 0 Humedad relativa : 45%
W o Presién : 1013hPa
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----- Los ensayos efectuados corresponden a las pruebas indicadas en las subcldusulas 6.4.1 y 6.4.2 de
la norma IEC 60903/88.

----- Previamente a las aplicaciones de tension, el par de guantes fue acondicionado mediante
inmersion en agua durante 16 horas para absorcion de humedad.

----- Montaje de las pruebas

----- Cada guante se llené parcialmente con agua y se sumergio en un recipiente, también con agua, de
modo de dejar fuera del liquido, tanto en el interior como en el exterior del guante, la distancia de
40mm. Dicha distancia es la indicada en la tabla III de la norma IEC 60903/88 para guantes clase 0.

——- Ensayo de tension aplicada de frecuencia industrial (50Hz) y verificacion del valor de la
corriente de fuga.

Procedimiento

La prueba se realizé de acuerdo a las subcliusulas 6.4.2.1 y 6.4.2.2 de la norma IEC 60903/88. La
tensién aplicada fue de SkV durante 3 minutos. La corriente de fuga durante la prueba resulto
igual a 4,6mA para ambos guantes.

Conclusiones
La prueba fue satisfactoria, dado que no se excedio el valor de 14mA indicado en la Tabla IV de la
norma IEC 60903/88 para la cormiente de fuga.

——- Ensayo resistente con tension de frecuencia industrial (50Hz)

Procedimiento
La prueba se realizo de acuerdo a la subclausula 6.4.2.3 de la norma IEC 60903/88. La tension
aplicada fue de 10kYV.

Conclusiones
La prueba fue satisfactoria, dado que no se produjo perforacién dieléctrica en ninguno de los dos
guantes.

————— Presencid los ensayos el Ing. Eduardo Ecke, en representacion de la firma KRAFTEX.

————— A solicitud de la firma KRAFTEX, se extiende el presente Certificado de Ensayo en la ciudad de
La Plata, a los dieciocho dias del mes de octubre del afio dos mil cuatro.

l 1|| [ |'|
__ﬂ_,-—""T = I,'IIIQQ&-UULL\_ ng
b . P R __"I__ At
.\J -I . ___74 ; _j;"'l/{":_,j’ :} [:_,é - . A\ ,.,-_ —: /,
/" -

Ing. Mar ; os Deorsola Ing. Pablo Morcelle del Valle Ing. Miguel D. del Pozo
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INFORME DE ENSAYO
Cliente: ECKE E - CHIOZZI R. S.A. O.T. N° 21853
Pagina 1 de 3
Domicilio: Calle 254 N°® 268 Fecha: 04-11-05
1886 - Berazategui Informe: UNICO

Objetivo:Verificacion visual y medidas. Espesor. Resistencia a la traccion y alargamiento
de rotura. Resistencia a la perforacién mecanica. Deformacion permanente. Ensayo de
envejecimiento, 168 h a 70°C. Variacién de resistencia a la traccion y alargamiento de
rotura. Variacién de deformacion permanente. Baja temperatura.

Material: 1muestra compuesta por un par de guantes dieléctricos id.:Kraftex Clase 0
CAT A color pardo.

Fecha de recepcion de la muestra: 15-09-05

RESULTADOS OBTENIDOS

VERIFICACION VISUAL Y DE MEDIDAS
FORMA

Presenta conformidad con la Figura 1 de la norma IRAM 3604: 98.

Metodologia de evaluacion: Visual segln IRAM 3604 - 98 (ltem 6.1y 7.2.1)
Fecha de realizacién del ensayo: 29/10/05

Observacion: Para facilitar el analisis se insuflo aire al guante sin expandirlo.

MEDIDAS

[Largo (mm) 375

Metodologia: IRAM 3604 — 98 (tem 821y 7.2.2)
Fecha de realizacion del ensayo: 28/10/05

Observacién: El resto de las mediciones fueron comparadas con las medidas tipo,
presentadas a titulo informativo en el Anexo B de la norma IRAM 3604 — 98, y presentan
conformidad con las mismas.

te informe no podrd ser reproducido parcialmente sin la autorizacion escrita del Laboratorio. Los resultados Instituto Macional de Tecnologia Industrial
! e T Centro de Investigacidn y Desarrallo
Tecnoldgico de la Industria del Caucho

incorrecto gue se hidere de este informe,

Auenida General Paz 5445

B1650KNA San Martin, Buenos Aires, Argentina
Teléfono (54 11} 4724 620003000400

a-mail: caucho@inti.gov.ar
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Cliente: ECKE E - CHIOZZI R. S.A. O.T. N® 21853
{ Pagina 2 de 3
Domicilio: Calle 254 N° 268 Fecha: 04-11-05
1886 - Berazategui Informe: UNICO
ESPESOR
[Espesor promedio (mm) T Wi 0.96

Metodologia: IRAM 3604 -8B (ltem 6.3y 7.2.3)
Fecha de realizacion del ensayo: 29/10/05

ASPECTO Y ACABADO

No posee irregularidades perjudiciales.

Metodologia: IRAM 3604 - 98 (ltem 6.4 y 7.2.3)
Fecha de realizacion del ensayo: 29/10/05

ENSAYOS MECANICOS

PROPIEDADES DE TRACCION

ﬁezsistengig_a la traccion (MPa) ¥ il __::_ ,.._ T4 ¥ POIT
Alargamiento de rotura (%) 864
Metodologia: IRAM 3604 — 98 (ltemn 7.3.2) Dinamometro: Instron modelo 4467
Fecha de realizacion del ensayo: 27/10/05 Temperatura del laboratorio (°C): 23
RESISTENCIA MECANICA A LA PERFORACION

[Resistencia mecanica ala perforacion (Nfmm) [~ 30.3
Metodologia: IRAM 3604 — 98 (Item 7.3.3)

Fecha de realizacion del ensayo: 01/11/05
DEFORMACION PERMANENTE

[Deformacion permanente portraccion (%) [ 4
Metodologia: IRAM 3604 — 98 (Item 7.3.4) Ternperatura de ensayo (°C): 23

Fecha de realizacion del ensayo: 29M10/05

reproduccion y difusion del presente informe se halla sujeta a las cldusulas obrantes en la primer foja, anverso y reversos
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Cliente: ECKE E - CHIOZZI R. S.A. ’ O.T. N® 21853
Pagina3de 3
Domicilio: Calle 254 N° 268 Fecha: 04-11-05
1886 - Berazategui Informe: UNICO

ENSAYOS DE ENVEJECIMIENTO

ENVEJECIMIENTO TERMICO ACELERADO

Variacion de la resistenciaalafraccion (%) | 18
Variacion del alargamiento de rotura (%) TN -19
Metodologia; IRAM 3604 — 98 (ltem 7.5y 7.3.2) Temperatura de envejecimiento (°C): 70
Fecha de finalizacion de la exposicion: 26/10/05 Tiempo de envejecimiento (h); 168

Fecha de realizacion del ensayo: 2710/05

DEFORMACION PERMANENTE
[Deformacién permanente por traccion (%) | 4
Metodologia: IRAM 3604 — 98 (llem 7.5 y 7.3.4) Temperatura de envejecimiento (°C): 70

Tiempo de envejecimiento (h): 168
Fecha de realizacion del ensayo: 29/10/05

ENSAYOS TERMICOS

PLEGADO A BAJA TEMPERATURA

| Resuttado _ BT BTN N Sin grietas
Metodologia: IRAM 3604 — 58 (Item 7.6.2) Temperatura de ensayo (°C): -25
Fecha de finalizacion del ensayo: 27/10/05 Tiempo de ensayo (h); 1 4
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Lic. LILIANA REHAK
DIRECTORA
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